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PŘÍSPĚVKY DO ZPRAVODAJE 

  
Všem, kdo přispěli do Terezínského zpravodaje svými příspěvky, děkujeme.  
Pokud by někdo z občanů nesouhlasil se zveřejněním svého jména v příštích vydáních 
zpravodaje, nechť to oznámí na Obecním úřadě. Ať už v souvislosti s významnými životními 
jubilei, nebo v napsaných článcích. 
Vydavatel neodpovídá za obsahovou stránku příspěvků a neprovádí korekturu jejich 
autorům. 
Budeme rádi, pokud přispějete svými příspěvky do dalšího zpravodaje.  
Svůj příspěvek může zaslat na e-mail: zpravodaj.terezin@seznam.cz 
Uzávěrka letního zpravodaje je 30.6.2024 
Za redakci: Ing. Antonín Hanák, Ing. Bc. Lenka Výletová 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 
 

Vážení a milí sousedé, 

začátkem prosince jsme vstoupili do adventní doby která je 

časem naděje, zastavení a ztišení. Je to ale také neklamné 

znamení, že se nezadržitelně blížíme ke konci kalendářního 

roku. Právě to je čas, kdy vychází Terezínské listy, které 

informují o dění v obci a jejím okolí. Jak už bylo uvedeno 

v letním vydání našeho zpravodaje, letos v pololetním 

intervalu. Před námi jsou předvánoční přípravy a mnozí, zvláště 

pak děti, se už zajisté těší na Vánoce, svátky klidu, pohody a 

lásky v rodinném kruhu. 

Na konci roku se většinou bilancuje, co za uplynulých dvanáct měsíců podařilo a co ne. 

Nebudu zde podrobně rozepisovat události celého končícího se roku, ale krátce  

se za uplynulým rokem poohlédnu, navážu na předchozí informace v Terezínských 

listech a lehce zhodnotím jeho průběh. 

Realita je taková, že se svět kolem nás mění rychlostí, kterou mnohdy ani nedokážeme 

postřehnout. Příval nových informací, změn, povinností a často jen negativních zpráv 

se na nás hrne ze všech stran. Covid nevymizel, ale už jsme se s ním naučili nějak žít. 

Stejně jako jsme se naučili přijímat zprávy z oblastí postižených válečnými konflikty, kde 

se lidé mezi sebou nedokáží a nechtějí domluvit. Často se zabýváme povrchními věcmi 

a podstata nám uniká. Máme však to štěstí, že žijeme v zemi, kde jsou lidé stále ještě 

ochotni se mezi sebou dohodnout. Snažme se proto žít tak, abychom předcházeli 

zbytečným konfliktům a neshodám. Abychom se zastavili, udělali si čas na rodinu a své 

nejbližší, abychom si uvědomili, že to nejdůležitější je to, co si nemůžeme  

koupit – zdraví, rodinné štěstí a harmonie v mezilidských vztazích.  

Je dobře, že jsme mohli prožít rok bez nejrůznějších omezení a těžkostí. Ať už co se týče 

pohybu, konání společenských, kulturních či sportovních akcí nebo jiných třeba 

živelných pohrom. 

Nakolik jsme toho v naší obci využili je otázkou, na kterou si musí odpovědět každý sám. 

Ať už ze strany pořadatele či návštěvníka. Poděkování patří všem, kteří v průběhu roku 

připravovali jakékoliv společenské akce pro veřejnost. Nemyslím si, že by jich bylo málo, 

ale určitě je prostor pro zlepšení. Věřím, že i v nastávajícím roce spolu prožijeme 

spoustu zajímavých akcí. 
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Je také za námi i rok, v němž jste zajisté mnozí sledovali, jak se bude dařit novému 

složení zastupitelstva obce. Každý, kdo chce, si může udělat svůj obrázek a názor. 

Některé věci se podařily, jiné jsou stále ve fázi příprav a další se zatím realizovat 

nepodařilo. 

 

Děkuji Vám za celoroční spolupráci, důvěru i za podporu. Za to, že pečujete o okolí 

svých domů, o veřejná prostranství i za to, že Vám není život v obci lhostejný. 

Rád bych Vám popřál radostné a požehnané svátky vánoční, prožité ideálně se svými 

blízkými, krásné dárky pod stromečkem a pokud to bude jenom trochu možné, 

poklidné všechny poslední dny v tomto roce.  

Do nového roku 2024 především, a hlavně pevné zdraví, mnoho energie a optimismu, 

pracovních i osobních úspěchů, naděje a radosti, rodinného štěstí a obrnění se pevnými 

nervy proti nevlídné době. 

 

Ing. Antonín Hanák 

     Váš starosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

• Za pomoci realitní kanceláře se podařilo nalézt nového nájemce budovy kulturního 

domu, bez kterého by bylo velmi obtížné splácení závazků spojených s nákupen 

této nemovitosti. Jedná se o společnost, která se zabývá výrobou velkoformátové 

reklamy a realizací nejrůznějších zastřešeních z plachet. 
   

• Jednání se uskutečnilo také ve věci příprav odkanalizování naší obce. Nejdříve se 

projednávala možnost vybudování přečerpávací stanice, místo vlastní čistírny 

odpadních vod. Tímto krokem by se výrazně zlevnila investice potřebná jak pro 

výstavbu ČOV, tak i pro samotný provoz. V tomto ohledu bylo zapotřebí nalézt 

konsenzus především s vedením obce Čejč, která je vlastníkem ČOV a dále 

s vedením zemědělské společnosti CEZEA a.s. která vlastní a užívá pozemky, přes 

které by bylo vhodné vést tlakové potrubí kanalizace, dopravující odpadní vody 

z obce Terezín proti proudu Čejčského potoka na ČOV pro obec Čejč. Provozovatel 

čistírny – společnost VaK Hodonín je této možnosti od samého počátku nakloněna, 

a to hned z několika racionálních hledisek. Následně se uskutečnilo jednání 

za účasti zástupců odboru životního prostředí, Povodí Moravy a spol. VaK Hodonín. 

Důležité bylo zajistit udělení výjimky, prozatím na setrvání ve stávajícím stavu. Což 

v praxi znamená vypouštění odpadních vod do recipientu Čejčského potoka.   
 

• Také se podařilo kompletně zpracovat všechny potřebné dokumentace 

k výstavbám fotovoltaických elektráren na střechách kulturního domu a obecního 

úřadu. Tato dokladová příprava byla časově i obsahově velmi náročná a finančně 

značně nákladná. Přesto se v porovnání s nabídkami jiných dodavatelů ušetřilo 

bezmála 70 tis. Kč. Spolu s tím se podala žádost o dotaci na jejich realizaci. Jsme 

ve fázi, kdy netrpělivě očekáváme výsledek, jestli uspějeme a bude naše žádost 

podpořena, abychom mohli začít s realizací. Nejdříve však bude nutné na budově 

KD kompletně opravit střechu. Zajištění prostředků na tuto akci nebude snadné. 
 

• Úspěšně se podala i žádost na rekonstrukci střechy nad objektem garáží ve dvoře 

obecního úřadu a nad vstupním závětřím u budovy kulturního domu. I tady 

očekáváme vyhodnocení v příštím roce. 
  

• V rámci dotačně podpořené akce se do konce letošního roku zrealizuje výměna 

svítidel v budově KD za energeticky úsporná.  
 

• Uspěli jsme s naší žádostí o 50 % podporu na rekonstrukce místních komunikací 

mezi obecním úřadem a RD č.p. 1 a dále místní komunikace od RD č.p. 33 po RD 

č. 39. Na zbývajících 50 % budeme reagovat v rámci výzvy která by měla být 

zveřejněna v 1. kvartálu roku 2024. 
  

Z DĚNÍ V OBCI  
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• Začátkem roku nás také čeká realizace akumulačních podzemních nádrží před 

budovou OÚ. 
  

• Finišují také práce na přípravě PD k vybudování polní cesty od RD č.p. 92 na Karlák. 

Před koncem roku se uskutečnilo na obecním úřadě v Terezíně společné jednání se 

zástupci projekční kanceláře Agroprojekt PSO s.r.o. a panem starostou obce 

Hovorany. Předpokládaný termín předání je plánovaný na březen r. 2024 a měl by 

být dodržen. 
 

• Do cílové roviny se blíží i proces povolování výstavby rozšířené vodovodní 

a kanalizační sítě od č.p. 158 po č.p. 92. Kde se čeká na schválení zastupitelstvem 

Jihomoravského kraje. 

 

• Předána byla také projektová dokumentace na vybudování bytů v půdní vestavbě 

budovy OÚ č.p. 78 a 91. Pokud to situace dovolí a budou nám dotační výzvy příznivě 

nakloněny, zaměřili bychom se především na výstavbu bytů ve zbývající části 

nevyužitého půdního prostoru nad obecním úřadem.  
 

• Naopak jsme se museli vzdát dotačních prostředků na podporu vyhotovení 

územního plánu, neboť příslušné doklady nebyly stále ze strany zhotovitele 

zpracovány a dodány. Budeme tudíž usilovat opět o podporu v tomto roce. 

 

0,08 Kč za jeden litr pitné vody 

dodané do Vašich kohoutků, včetně služby spojené s odkanalizováním a čištěním 

odpadní vody. Toto je realita, kterou si málokdo uvědomuje. Běžně uváděná cena podle 

platné kalkulace v daném roce je za 1 000 litrů (1 m3) fakturované vody. Domácnosti, 

které si zajišťují likvidaci odpadních vod samostatně, zaplatí za 1 l dokonce jen 0,04 Kč. 

Uvedené ceny jsou stanoveny společností Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. 

pro letošní rok. Čtyřčlenná rodina na území zásobovaném společností VaK Hodonín, 

a.s. v průměru spotřebuje 126 m3 pitné vody za jeden rok. To je přibližně 86,4 l celkově 

spotřebované pitné vody na osobu za den. To znamená, že při uvedené spotřebě zaplatí 

za 24 hodin jedna osoba 6,91 Kč za 86,4 litrů dodané a odkanalizované vody (vodné + 

stočné). Pro čtyřčlennou rodinu s průměrným odběrem pak tato komplexní služba stojí 

denně necelých 28,- Kč. Je to hodně nebo málo? Samotnou hodnotu pitné vody těžko 

vyjadřovat jen v penězích. Pro život člověka je to nepostradatelná surovina a její 

získávání, úprava, kontrola kvality, doprava až do tepla domovů a její návrat po použití 

zpět do přírody, aby se uzavřel přirozený cyklus, prostě něco stojí. 

 

HODNOTA PITNÉ VODY 
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Vinařský lis pro vinařskou obec 

V letošním roce se podařilo získat historický dubový vřetenový lis. Tyto lisy se už  

od středověku používaly k lisování hroznů, a byly ve dvojím typovém provedení.  

Na velkostatcích se používali především velké kládové lisy. Zatím co menší vřetenové 

lisy byly spíše v selských usedlostech a používaly se ještě v 1. pol. 20. stol. Dnes  

je vnímáme jako svědky vinařské historie a stavíme je jako chloubu na veřejná 

prostranství vinařských obcí. Ale lisy byly vždy především pracovní nástroje, které byly 

nezbytné k výrobě vína.  

Vřetenový lis se skládá ze dvou vysokých sloupů zvaných klanice, které jsou postaveny 

kolmo a udávají výšku celého lisu. Do klanic jsou zapuštěny dva silné trámy, jeden 

nahoře, druhý dole. Horní trám se nazývá hinšt, dolní kláda či grunt. Klanice, hinšt 

a dolní kláda vytvářejí tedy rám lisu. V hinštu je dřevěný šroub s různě tvarovanou 

hlavou (matkou).  

V hlavě šroubu jsou 4 otvory, do nichž se zasunuje sochor, jímž se otáčí vřetenem. 

Běžnější způsob otáčení vřetenem spočívá v tom, že sochor je na jednom konci zasunut 

do dvou otvorů v šroubové matce a na druhém konci spojen provazem s otáčivým 

sloupem (vratidlo, rumpál), který je zasazen do podlahy a stropu lisovny. Otáčením 

vratidla krátkou tyčí, která je do něho zasunuta, se uvádí šroub přes provaz a sochor 

do pohybu.  

Součástí lisu je také dřevěná mísa, která je zasazena do spodní klády. Na bocích mísy 

stojí laťkové branky. Mezerami mezi nimi může mošt volně odtékat otvorem na čelní 

straně mísy. Na branky se položila krátká prkna sbitá do obdélníkového tvaru, na něm 

křížem 6 až 9 pravidelných dubových hranolků a na ně se položil opět příčně 1 trámek 

(pastorek), který přenášel tlak vřetena na hrozny. 

V dřívějších dobách se i tyto lisy vyskytovaly 

v některých ze zdejších staveních. Z dochovaných 

záznamů se podařilo zjistit, že tyto lisy se nacházeli 

u hospodářů: 

Antonín Hanák č.p. 46 – na lisu byl uveden 

letopočet 1873 a byl vyroben pro Antonína 

Ambrose. 

František Bravenec č.p. (___) – na lisu byl uveden 

letopočet 1878 a nápis Matůš Bravenec. 

Pozůstatky z vinařského lisu byly také v roce 1959 

nalezeny u Fojtíků č.p. 33   
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Po mnoha letech se tak může i naše obec, která se řadí mezi tradičně vinařské, opět 

pochlubit touto památkou. Aby se však mohl vystavit v celé své kráse, zbývají do konce 

cesty ještě dva nemalé kroky. 

Tím prvním je jeho celková konzervace a tím druhým nalezení vhodného 

reprezentativního místa pro vystavení. 

K prvnímu kroku se již vykročilo. Byla navázána spolupráce s odborníky Vinařského 

muzea ve Valticích a připravuje se jeho zadokumentování a odborná konzervace včetně 

podrobné analýzy. K tomu následujícímu druhému kroku bychom rádi požádali  

o spolupráci Vás. Budeme rádi za jakýkoliv podnět či myšlenku, kde byste  

si představovali tento lis umístit.  

 

Zastupitelstvo obce na svém posledním zasedání v tomto roce schválilo obecní 

rozpočet pro rok 2024. Ten je již tradičně vyrovnaný. Což znamená, že předpokládané 

náklady v příštím roce se rovnají předpokládaným příjmům. Není deficitní ani 

přebytkový. Zůstatek na bankovních účtech v přepočtu na počet obyvatel je cca 130 Kč. 

Oproti obcím, kde zůstatek v přepočtu na obyvatele je v tom lepším případě  

500 – 900 tis. Kč a to pouze ve srovnání u obcí do 700 obyvatel, nebo naopak  

se pohybuje pod nulovou hranicí v červených číslech. 

Mrzuté a více než politování hodné je však to, že za změnu Rozpočtového určení daní 

ve prospěch všech obcí pouze na úkor Prahy, která má zůstatek na b.ú. 119 097 478 536 

Kč jenž každým rokem již řadu let exponenciálně roste v tomto směru nikdo nebojuje. 

Ani ti, kteří hýří slovy o tom, jak za zvláště malé obce ve dne v noci dýchají. Skutečnost 

je ovšem taková, že jde pouze o prázdná a populistická slova. 

Vyčíslit možné daňové příjmy obce pro příští rok je s ohledem na nejisté ekonomické  

i jiné okolnosti v roce 2024 značně obtížné. Při stanovení alespoň orientačních hodnot 

slouží predikce Ministerstva financí ze září 2023. 

 

 

Rozpočet obce 2024 
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Životní jubilea 

V krátkém přehledu uvádíme všechny, kteří oslavili své kulatá jubilea v období  

od 1. 7.- 31. 12 2023.   Jubilanty starší 85 let uvádíme všechny.  

60 let  Bednařík Milan, Hejna Květoslav, Perný Karel, Boubín Jan, Beneš Adolf, 

 Brablcová Eva 

65 let  Leblochová Věra, Jeřábková Eva, Fojtíková Eliška 

70 let  Dufková Věra, Hanáková Ladislava 

75 let  Bravencová Anežka, Klímová Jarmila 

80 let  Bravencová Františka 

85 let  Perná Marie 

87 let Trlidová Štěpánka 

89 let Opršalová Zdenka       

90 let  Studýnková Marie 

 

Všem blahopřejeme a přejeme pevné zdraví do 

dalších let. 

Narození 

Fridrichová Marie - srpen 2023 

Gratulujeme rodičům k narození miminka. 

 

Zemřelí 

Horychová Marie  ročník 1931   zemřela 18.7.2023  

 Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast. 
 

 

Statistika evidence obyvatel za rok 2023       Stav obyvatel v obci k 1. 12. 2023  =  383    

Přihlášených k pobytu v ohlašovně  = 19         Zemřelí = 1                    Narození = 1 

Nově přihlášeno k TP = 5                                    Změna TP = 1 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
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V Terezíně funguje Skautský oddíl již třetím rokem.  A co se vlastně skrývá za slovem 
Skauting? 

Skauting je celosvětové hnutí, jehož cílem je výchova a sebevýchova dětí a mladých lidí.  

Posláním hnutí je podporovat osobnost dětí a mladých lidí, jejich duchovních, 
mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných schopností.  

Cílem je připravenost jedince plnit povinnost k sobě samým, blízkým, vlasti, přírodě  
a celému lidskému společenství. 

V Terezíně se v letošním roce snažíme upevnit dovednosti získané v předchozích 

letech. Jako například uzlování, práce se dřevem, ale také se učíme nově rozdělávání 

ohně křesadlem či úklid odpadků v obci. 

Podzimní zábavou pro nás bylo vyřezávání strašáku z dýní, které nám i letos zajistil pan 

starosta Hanák. Velkým potěšením je pro nás být v kontaktu se staršími obyvateli 

Terezína, kteří nás s milým úsměvem očekávají při každoročním roznášení Betlémského 

světla.  A letos poprvé i u rozsvícení vánočního stromu.  

       Vše dobré do nového roku přeje Skautský oddíl Patrola Terezín  

Také letos bude místní skautská družina Patrola roznášet Betlémské světlo.  

Skauti a skautky toto světlo roznesou především starším lidem (cca od 75 let).   

Pro ostatní zájemce bude k vyzvednutí u Jesliček před obecním úřadem.   

SKAUTING V TEREZÍNĚ  
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V TEREZÍNSKÉ KNIHOVNĚ 

Proběhlé akce  

Léto v knihovně 

V letních měsících jsme v knihovně soutěžili o deskovku z Nepálu “Tygři a kůzlata”  

z výhry se těší čtenářka Emma. Dále bylo možné zapůjčit vybrané knižní tituly s letní 

tématikou. Čtenáři ke každé půjčené knize dostali pytlík mini Haribo medvídků, který 

každému udělal radost.  

Halloween a Dia de los Muertos 

Na konci října se v knihovně konal oblíbený a hojně navštěvovaný halloweenský 

program, při kterém jsme oslavili svátek mrtvých. Letos se nesl nejenom v duchu 

Halloweenu, ale i mexického svátku Dne mrtvých-Dia de los Muertos a našich Dušiček. 

Na začátku se účastníci akce dozvěděli něco o těchto svátcích, například co mají 

společného a v čem se liší. Nejenom dětští návštěvníci si vyrobili strašidelné dekorace 

z kreativní sádry, studeného porcelánu, papíru, přírodnin a dalších materiálů.  

S největším úspěchem se setkaly sádrové odlitky lebek, duchů, dýní a netopýrů, které   

děti s nadšením malovaly a dotvářely dle vlastní fantazie nebo dle předlohy. Hráli jsme 

také strašidelnou stezku a luštili tajenku. Dále si děti mohly vybarvit omalovánky, 

vystřihovánky nebo halloweenskou girlandu.  Připraveno pro ně bylo také oblíbené 

strašidelné malování na obličej, které některé děti vzaly do vlastních rukou  

a pomalovaly se samy. Úspěch měla i halloweenská soutěž s mumií, kdy se děti omotaly 

toaletním papírem a pak dle instrukcí navigátora kličkovali mezi překážkami.  

Pro návštěvníky bylo přichystané strašidelné občerstvení ve formě cupcaků, máslových 

sušenek, lízátek, bonbónů a dalších sladkostí.  

Adventní tvoření se konalo třetí adventní sobotu 16.prosince. 

Hlavním tématem bylo zdobení a tvoření vánočních baněk a vlastních ozdob  

na stromeček, výroba dekorací z vyřazených knih a papírových sáčků. Také bylo 

zajištěno bohaté vánoční občerstvení. Pokud jste se neúčastnili, uvidíte příště, jak  

to dopadlo.  
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Plánované akce v knihovně do května 2024  

Únor bude ve znamení britské literatury součástí bude předčítání, výstavka  
a doporučená literatura pro čtenáře.  

Březen - měsíc čtenářů, nabízí program zaměřený na jednotlivé čtenáře a čtení 
samotné. V prvním březnovém týdnu, letos 2. března čtou děti seniorům a naopak, 
zdraví nemocným a naopak, soutěží se ve čtení, předčítá se v cizích jazycích. Přijďte  
do knihovny se svými prarodiči, rodiči nebo kamarády a užijte si čtení, hry a další. 
Kostýmy jsou vítány může to být jakákoliv oblíbená knižní, filmová nebo seriálová 
postava.  

V sobotu 16. března proběhne již tradiční Velikonoční tvoření.  

V sobotu 20.4. proběhne Noc s Andersenem s přespáním v knihovně. Od února bude 
možné se přihlásit na tuto akci. Akce proběhne jen případě dostatečného zájmu 
účastníků. Přihlásit se můžou děti od 6 do 12 let. Bližší informace nejenom o této akci 
přímo v knihovně nebo na webových stránkách knihovny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen - máj lásky čas, bude v knihovně ve znamení zamilované beletrie a poezie. 

Celý rok bude probíhat soutěž o nejlepšího čtenáře.  

                                                                                                                                         
Marie Krupicová - knihovnice 
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  MŠ ČEJČ  
 

DĚTSKÝ SMÍCH JE SYMBOLEM ŠTĚSTÍ A RADOSTI – JAN AMOS KOMENSKÝ 

 Je podzim, všechny školky i ta čejčská je naplněná. Při vstupu slyšíme štěbetání 

dětských hlásků, někdy pláč a hlavně smích. Dětský smích je zázrak, nabíjí nás energií, 

je dekorací domova, léčí naši duši, je ozvěnou v našem srdci, pramenem lásky, vůní 

života, zdrojem štěstí a mohli bychom jmenovat dál, co pro nás všechny dětský smích 

znamená. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

třída Kuřátek 

Naše školka je plná usměvavých dětí, které se letos jmenují Kuřátka, Veverky 

a Medvídci. Ve třídě Kuřátek je 18 dětí, paní učitelky Jiřina Kleiberová, Věra Hanáčková, 

školní asistent Hana Kolaříková, 28 předškoláků je rozděleno do dvou starších tříd: 

Veverky a Medvídci doplněné o mladší děti. Zde učí paní učitelky Eva Holešínská, 

Kristýna Šlampová, Anežka Stávková a Lucie Čajková. V letošním školním roce školku 

navštěvuje 65 dětí. 

O čisté prostředí se stará školnice Petra Grmolcová a dobroty připravuje kuchařka 

Barbora Bravencová a Lucie Koutná. Kolektiv doplňuje vedoucí stravování Lenka Malá 

spolu s hospodářkou ZŠ a MŠ Ivou Dostálovou. 
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třída 
Medvídků 

 
O hlavních prázdninách byla provedena rekonstrukce poslední třetí třídy. Všichni  
si přejme, ať ze všech koutů zní dětský smích - nejkrásnější hudba na světě. Proto 
přikládáme trochu dětských perliček, nechť pobaví i vás. 

▪ Na podzim v nejmladší třídě paní učitelka pojmenovává na výstavce zeleninu, 
ukazuje na červenou řepu. Klade otázku, co to je za zeleninu děti?  
Děti: kedlubnica. 

▪ Holčička poznamená při ranní svačině: Dnes som mala na raňajky paradajky.  
Paní učitelka: Taky mám ráda rajčátka. 

▪ Hudební hádanky:  paní učitelka se ptá: Co hraji za písničku děti? Chlapeček: Spadla 
nám pecka. 

▪ V herně se ptá paní učitelka:  Na co si hrajete holčičky? Obě holčičky odpovídají:  
Na chleba. Paní učitelka: A jak se hraje na chleba? Jedna z nich: No my máme hlad, 
víš? 

▪ Paní školnice na toaletách říká: Chlapečku, ty jsi to tu počural! Chlapeček: Já ne,  
to šulínek. Paní školnice: Tak vyřiď šulínkovi, že se to nedělá. Clapeček se dívá  
na šulínka, třepe s ním a domlouvá mu: Šulínku, to se nedělá, slyšíš? 

▪ Paní učitelka se ptá: Děti, ví někdo, co je to svatoborská opica?  
Jedno děvčátko vykřikne: Ano, naša kuchařka. 

▪ Včelař při návštěvě v MŠ se ptá: Co má včelička na zadečku? Poradím Vám děti, 
píchá to. Děti: Pichadlo, pichátko, picháček. Včelař: Jak se jmenuje domeček pro 
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včeličky? Chlapeček: Vůl. Pan včelař pokračuje ve výkladu: Včela je pilná a pracovitá. 
Dává nám med. Jaký je med? Děti: Med je pracovitý. 

▪ Před odpočinkem, při převlékání do pyžamka, paní učitelka osloví chlapečka: 
Chlapečku, začni! Chlapeček odpoví: Teď su nafúknutý.  
Paní učitelka: Tak se tady nafukuj, my budeme číst pohádku. 

▪ Jeden chlapec ublíží úmyslně druhému, paní učitelka se ptá: Proč jsi ho praštil?  
On odpovídá: To bylo omylem. 

▪ Holčička oznamuje s pláčem paní učitelce: Počebuju mamku, fakt! 

▪ V šatně při oblékání na vycházku jedno z dětí: Obleč mě! Paní učitelka: Tak se to 
neříká. Jak se řekne, když chceš pomoct? Dítě: Prosím přidat. 

▪ Při vycházce ve vsi říká paní učitelka: Děti, neřvěte tak, co si o nás lidé pomyslí? 
Jedna z děvčat odpoví: Že jsme padlí na hlavu. 

▪ Na školní zahradě pošle paní učitelka holčičku za chlapci, kteří lámali větvičky keřů: 
Běž jim vyřídit, že se to nedělá! Vrátila se s odpovědí: Prý si ten keř začal. 

▪ Děti si rychlily semínka a přes víkend vata vyschla. V pondělí se paní učitelka ptá: 

Proč semínka přes víkend zaschla?  

Děti: Protože tu byly samy a bylo jim smutno. 

▪ Na školní zahradě, holčička ze třídy Kuřátek obdivuje krmítko: To je krásná 

kadibudka pro ptáčky.                                                                                                          
                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

třída 

Veverek 

                                                                                                                              DĚTI A PANÍ UČITELKY ZE ŠKOLKY 
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 ZŠ HOVORANY INFORMUJE 

Sázení stromů 

Třetí týden v září v rámci pracovních činností 

zasázeli chlapci z 8. B v okolí nové přírodní učebny 

tři japonské sakury. Jsou náhradou za pokácený 

kaštan. Již teď se těšíme na jaro, kdy japonské 

třešně, jak se sakurám přezdívám, nádherně 

pokvetou. 

Venkovní přírodní učebna  

Po slavnostním otevření naší učebny se žáci školy 

začali vzdělávat v těchto prostorách s využitím nových moderních technologií  

a pomůcek, které se v rámci dotace podařilo zakoupit. Těší nás zájem učitelů i žáků  

o využití této učebny. Také jsme uspořádali mnoho prezentací naší učebny např.  

Otevření učebny pro veřejnost, Setkání ředitelů ZŠ, MŠ, navštívili nás ředitelé 

základních škol z Hlinska, kterým jsme předvedli ukázkovou hodinu v této učebně  

a čekají nás další akce spojené s prezentací naší školy.   
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Projektové dny – díky zapojení ZŠ Hovorany do Operačního programu Jana Ámose 

Komenského mohou žáci vyjíždět za zajímavými projekty týkající se enviromentální 

výchovy. Něco málo z toho, co navštívili.  

Cesta vody – voda nad zlato – 4. + 5. ročník 

V úterý 26.9. 2023 se konala akce  

v Hovoranském lese v lokalitě Mokroňovsko. 

Žáci byli rozděleni do skupin  

a pod vedením zkušených lektorů  

se prostřednictvím různých aktivit seznámili 

s důležitostí vody nejen pro člověka, ale i pro 

ostatní organismy. Díky tomu žáci poznali 

faunu a flóru mokřadů a tůní, důležitost 

zadržování vody v krajině, zopakovali  

si koloběh vody a vyzkoušeli si jednoduchý 

pokus – měření pH vod. 

Raráškův bylinkový ráj – 3. A + 3. B 

V pátek dne 29. 9. 2023 jsme s dětmi 3. A a 3. B navštívili Sonnentor v Čejkovicích. 

Během výukové exkurze 

Raráškův bylinkový ráj jsme  

se ponořili do tajů výroby čajů 

a koření. A že to byla návštěva 

vskutku voňavá! Viděli jsme 

maňáskové divadlo, prošli jsme 

interaktivní prohlídkou  

a ochutnali jsme bylinkové čaje. 

Na závěr jsme si vyrobili čajovou 

směs, kterou jsme si mohli 

odvézt domů.  
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Život na (i ve) vápenci 

Ve čtvrtek 12. října vyrazili deváťáci na terénní projektový den do okolí obce Ostrov  

u Macochy, která leží na okraji Moravského krasu. V první části se žáci rozdělili  

na skupinky a s pomocí mapy a plánku řešili úkoly, které je zavedli do různých míst 

krajiny s krasovými jevy. Poté nahlédli do geologie místní krajiny, zjistili, jak vznikají 

jeskyně, krápníky a kde se vlastně vzal vápenec Moravského krasu. Vyzkoušeli si prolézt 

malé jeskynní trenažéry, což bylo pro žáky velmi lákavé. Od lektorů se dozvěděli, jak 

je důležité krajinu kolem krasových území neustále udržovat.  V druhé části zjišťovali, 

jak je pro krasovou výzdobu nutná čistota vody. Pomocí chemického měření 

stanovovali čistotu vody z různých lokalit kolem obce. Z místního potoka, z výtoku 

čističky odpadních vod a rybníka. Porovnávali kvalitu vody na základě měření pH, 

množství kyslíku, hodnot dusičnanů, dusitanů či fosforečnanů. Na závěr si odvážnější 

žáci ještě  vyzkoušeli prolézání jeskyně na čas. 
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NEJEN PRO DĚTI 

                                    

SOUTĚŽ   

pro děti do 10let. 

Vyškrtej slova podle obrázků 

(vodorovně i svisle)  

a ze zbylých písmen sestav 

tajenku. Odpověď ve tvaru: 

jméno, příjmení, bydliště  

a věk, pošli na email:  

              

                    

 

              zpravodaj.terezín@seznam.cz do 31.12.2023. Tři správní soutěžící obdrží odměnu. 

                                                                                            

   Vybarvi a dozdob si svou baňku. 

 

Spojením čísel objevíš celý obrázek. 

mailto:zpravodaj.terezín@seznam.cz
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HASIČSKÝ SPORT 
 

Kolektiv mladých hasičů SDH Hovorany tvoří děti nejen z Hovoran, ale i okolních obcí. 

Velké zastoupení mají děti z Čejče, ale také několik děti z Terezína a Karlína. Účastníme 

se pravidelně soutěží požárního sportu. Soutěže probíhají ve dvou obdobích. Podzimní 

část v září/ říjen a jarní část od března do konce června. V požárním sportu jsou 

disciplíny jak pro jednotlivce, tak pro družstva. Nejedná se jen o rychlost, ale také 

zručnost, naučení se zacházení s hasičskými prostředky, základy zdravovědy, uzly nebo 

topografické značky.  

Se začátkem léta pro mladé hasiče nastal konec sezóny 2022/23. Tato sezóna nám 

přinesla mnoho nových zkušeností a zážitků. Děti se po celou dobu pečlivě připravovaly 

na všechny druhy soutěží. Zúčastnili jsme se celkem 15 závodů, na kterých se jak starší 

žáci, tak i mladší žáci umisťovali v polovině startovní listiny. V prvním týdnu července 

se uskutečnil poslední trénink, kterého se s námi z účastnili i rodiče dětí. Rodiče  

si s dětmi vyzkoušeli zaběhnout, pro nás hasiče nejdůležitější disciplínu, a to požární 

útok. Rodiče i děti to moc bavilo a všichni si to užili. Děti po tomto tréninku dostaly  

na celé léto volno. 

Novou sezónu 2023/24 jsme zahájili ve středu 6. září. Scházíme se každou středu  

a to od 16:00 na hasičských zbrojnicích v Hovoranech a na Čejči. V zimním období 

probíhají tréninky v tělocvičně ZŠ Hovorany. 

Vedoucí mladých hasičů Hovorany 
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Dne 9. 6. 1970 postihly Terezín velké záplavy. Byly způsobeny následující škody:  

- strženo oboustranné zábradlí mostu přes Trkmanku, silnice byla podplavena  

a prolomena v délce 40 m, vyplaveny boční násypy se zatravněním v délce 1200 m  

a zaplaveny rigoly v délce 1500 m. Provoz na silnici Terezín – Krumvíř musel být  

na několik dní zastaven. 

 

 

 

 

 

 

                                    

     

 Most přes „Svodnicu“ 

Úplně byla zničena žel. trať v délce 150 m. Částečně vyplavena v délce 300 m. Doprava 

na trati Čejč – Ždánice byla přerušena na 3 týdny. Přeprava cestujících byla zajišťována 

autobusy ČSAD.  

 

Poškozená trať Čejč - Ždánice 

 

V obci byly zaplaveny 2 domy (č.p. 17 a 71), v pokojích nastoupilo asi 30 cm vody  

a bahna. Ve dvou případech byly poškozeny střechy a zdiva bleskem. Některé domy 

POHROMA V ROCE 1970 
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byly zaplaveny nánosem spodní vody, taktéž sklepy, garáže a další stavby. Asi 40 % 

pozemků Šlechtitelské stanice bylo dlouhou dobu zatopeno. Pod vodou zůstalo rovněž 

80 ha pozemků JZD (pozemky „Podílky“ a „Zápovědě“). U č.p. 102 byla zatopena celá 

zahrada až k chodníku, u č.p. 94 a 104 byla zatopena zahrada až po dvory. 

 

 

„Na podílkách“ 

 

Tyto záplavy byly součástí letní přívalové povodně, která celkově zasáhla 20 obcí 

na Kyjovsku a Břeclavsku. Zemřelo kvůli ní 35 lidí, bylo těžce poškozeno několik silnic  

a železničních tratí, zatopeno bylo na 400 domů, 100 domů vážně poškozeno  

a 15 budov zbořeno. Předpověď počasí pro ČSSR hlásila na tento den polojasno  

až oblačno, s místními přeháňkami a bouřkami. V odpoledních hodinách se pak nad 

jižní Moravou vytvořila tři bouřková jádra spojená s intenzivním deštěm. 

Srážkoměrná stanice ČHMÚ ve Ždánicích zaznamenala celkový úhrn 133,6 mm  

v časovém rozmezí 16:10 až 19:20. Srážky tak výrazně překročily obecnou hranici pro 

průtrž mračen (70 mm za 3 hodiny). Nejvíce zasažena byla oblast cca 200 až 250 km² 

severozápadně a západně od Kyjova. O ryze lokálním charakteru bouřek svědčí i to,  

že ostatní stanice v okolí zaznamenaly o řád nižší srážkové úhrny  

(Kyjov 39,3 mm, Koryčany 34,3 mm, Klobouky u Brna 23,2 mm a Bučovice 15,2 mm). 

Malé a někdy i dočasně vysychající potoky, které se v této oblasti nacházejí, tak během 

několika minut zmohutněly na násobek obvyklých průtoků. 
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Nejtragičtější následky měla povodeň pod Stavěšicemi. Šardický potok se rozplavil  

na šířku 150 metrů, přičemž zatopil poddolované území hlubinného lignitového dolu 

Dukla v Šardicích, v jehož těsné blízkosti tekl. Lokální terénní poklesy se tak ihned 

naplnily vodou, která vzápětí prorazila až do vnitřku dolu a štoly byly brzy zaplaveny 

bahnotokem. V dole v té chvíli pracovalo 110 horníků a 34 jich zahynulo. O několik set 

metrů dál v Šardicích byl zatopen i kostel sv. Michaela archanděla do výšky 50 cm, 

ačkoli podle nejstarších záznamů nikdy zatopen nebyl. Pod soutokem s Kyjovkou  

už došlo k rozvolnění záplavové vlny a prakticky nulovým škodám. 

Tehdejší tisk informoval o živelní katastrofě velmi stroze. Větší publicitu měl jen popis 

zásahu záchranných složek v šardickém dole Dukla. Informace o ostatních škodách byly 

výrazně stručnější  

 

Zdroje:  

Kronika obce Terezín 

Jan Munzar, Stanislav Ondráček. Utajovaná přívalová povodeň na jižní Moravě 9. června 

1970 [online]. Časopis VESMÍR, 2010-06-10  

 

Volně sestavil Vítězslav Vrba 

Další články na stránce FB „Terezov - fotky, vzpomínky, historie“ 
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Pamětní kniha obce Terezín rok 1923 

5. ledna podniknut vražedný útok na ministra financí A. Rašína. Těžkému zranění  

po dlouhém utrpení podlehl 18. února. 

Zima byla celkem mírná, více sněhu napadlo v poslední dekádě lednové, kdy mrazy 

klesly až na -15 °C. V únoru byly nad obyčej silné mrazy a sníh. Mrazivé počasí trvalo  

až do 19. března, kdy nastává v pravdě jarní počasí. 

Na řepách značných škod nadělali drátovci a brouci „repáci“. 

13. května zemřela šlechetná paní Masaryková, choť presidenta. 

20. května mrazem poškozeny zemáky, kukuřice, a úplně zničeny fazole. Také měsíc 

květen, a červen chladný. 

1. července převezen z Brna nově pořízený zvon 67 kg těžký místo za války 

zrekvírovaného zvonu. Místní občané sebrali 2524,56 Kč a tím úplně uhradili povinný 

obnos. 

Žně započaly 13. července kosením rží; kolem 20. července byly žně v plném proudu. 

Vyhlídka na úrodu oblinin i okopanin slibná. 

16. září konána nová volba obecního zastupitelstva. Zvoleno 6 domovinářů a 6 lidovců. 

3. října ustanovena rada: starostou L. Hoša, náměstkem Jos. Červinka, radními Jan 

Slezáček a Fr. Bravenec, č. 2. 

22. listopadu napadl první sníh. 

 

Výpis z obecní kroniky v doslovném znění. 
Přepsal Vítězslav Vrba 

 

                                        

 

 

 

  

STALO SE PŘED 100 LETY 
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Stručný výpis z některých provedených zápisů v obecní kronice v roce 2013. 

• Ve dnech 25. a 26.ledna se uskutečnilo druhé kolo historicky přímé volby 

prezidenta.  

Celorepublikově získali největší počet hlasů Ing. Miloš Zeman a Karel 

Schwarzenberg.  

Výsledky voleb v naší obci:  Ing. Miloš Zeman - 68 let, 74,2%  = hlasů 141                                                         

                                                 Karel Schwarzenberg - 75 let, 25,8% = hlasů 49 

Oprávněných voličů bylo 347, ale volilo jen 190 občanů. Celorepublikově získal 

Ing. Miloš Zeman 54,8 % hlasů a Karel Schwarzenberg 45,6 % hlasů. 

• Přátelé dobré zábavy uspořádali na Hromnice v prostorách vinárny zábavný večer 

s televizí PDZ. Členové spolku si nacvičili různé scénky, jako „Včera dnes  

a zítra, nebo možná přijde i kouzelník. “Deset manekýnek předvedlo módu z let 

70 a 80 a také předvedly ukázky břišních tanců. V tombole bylo 78 hodnotných 

výher, hrála skupina Magic melody. Mezi návštěvníky panovala výborná 

divadelně komediální nálada. 

• Asociace  čarodějnického cechu v Terezíně (o.s. Přátelé dobré zábavy) pozvala 

30.dubna všechny čarodějnice a čaroděje bez rozdílu vzhledu a věku na slet 

čarodějnic. Kočár tažený koňmi z Terezovského dvora odvezl menší čarodějnice a 

čaroděje na Písečňák. Každá čarodějnická maska obdržela zdarma špekáček  

i občerstvení, bylo spoustu her a zábavy, spálena byla i na hranici velká 

čarodějnice. Další den ráno, na prvního května byla veškerá pozemní komunikace 

v obci označena vápenným nápisem téměř u každého domu, kde bydlí mládež. 

V některých případech byl nápis i nevhodný a musel se pracně  

od vápna odstraňovat. Na svědomí toto měla pravděpodobně mládež ze skupiny, 

která si dala název Temno. Nebyli jsme sami, i v jiných obcích byla vápnem 

popsána pozemní komunikace. 

V KRONICE OBCE NAPSÁNO PŘED 10 LETY  
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• V letošní sezoně se našim sportovcům TJ Sokol Terezín dařilo a svým umístněním 

v tabulce reprezentovali naši obec. Ve III. třídě skupiny A se umístili na 5 místě 

za Hovorany, Dubňany B, Bukovany a Šardicemi ze 14 „mančaftů“. 

• Na zhotovení cesty k novému hornímu hřbitovu se přihlásilo 24 zhotovitelů  

z celé republiky. Byla vybrána stavební firma Chrástek ze Šardic. Cesta byla 

dokončena 19.června a celkové náklady činily 73 200,-Kč. Poděkování patří 

především místním farníkům, kteří přispěli částkou 57 200,-Kč, ale i dárcům 

přespolním, kteří darovali 16 000,-Kč. 

• V začátku nového roku byl vytopen obecní úřad. Bytové jednotky v půdním 

prostoru  byly napojeny na odpadní potrubí obecního úřadu. Životnost odpadní 

kanalizace pod budovou z dob mateřské školy dovršila svoji provozuschopnost  

a nadělila o starost více. 

• Náklady na svoz komunálního odpadu v minulém roce byly 224 423,-Kč. 

Platících občanů bylo 389 a obec od nich vybírala 500,-Kč. Vybráno tedy bylo 194 

500,-Kč. Z obecního rozpočtu bylo za občany dotováno 26 923,-Kč. I když   

v tomto roce je poplatek stanoven na občana ve výši 600,-Kč, obec bude 

za každého poplatníka stále doplácet . V třídění tohoto odpadu jsme na 23. místě  

v okrese. 

• Dokončena byla oprava kanalizace ve směru od hospody po hřiště. Stavba byla 

financována z Ministerstva životního prostředí, přesto výrazně zasáhla i obecní 

rozpočet. Dotace se výhradně vztahovala na práce a materiál. Veškeré výdaje 

spojené s agendou, jako jsou technický dozor, zpracování žádosti o dotaci, 

výběrové řízení, projektová dokumentace apd. hradila obec v částce přesahující 

sto tisíc korun. Stavbu od prvopočátku trápily nejrůznější komplikace, ať už 

technického, administrativního, či finančního hlediska. Je to kanalizace smíšená 

a občané ji mohou využívat k odvodu splaškových vod. 
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• S lítostí jsme přijali zprávu, že pan Josef Iš, vedoucí Výcvikové stáje Terezovský 

dvůr na zdejším statku skončil. Byly rozprodány všechny kočáry se kterými  

se prezentoval na zdejším „Dni koní, Hubertově jízdě, Vozatajských závodech“, ale 

i v jiných místech České republiky. Všechny koně byly rovněž odvezeny, stáj 

se pyšnila zejména překrásnými černými Friskými koňmi. Velká škoda. Naše obec 

se tak za působnosti pana Iše velmi zviditelnila jak v blízkém okolí a můžeme říct, 

že i v celé České republice. 

• Obec nainstalovala informační tabuli u hlavní komunikace o zákazu podomního 

prodeje v obci, aby se nikdo nemohl vymlouvat, že tato informace mu není známa 

a obtěžovat občany nečestnými nabídkami a často nevýhodnými smlouvami, 

či předraženým zbožím. Zákaz pochůzkového prodeje, podomního prodeje, 

poskytování služeb na celém území obce Terezín. 

• Prodejna potravin v závěru tohoto roku ukončila prodej a majitel pan Opluštil 

prodejnu odprodal. Nemít prodejnu potravin v obci, starší občané, zejména 

osamocení, by byli odkázáni na pomoc druhých s dovozem potravin. Snad prodej 

potravin bude obnoven. 

• Byla provedena úprava části cesty pod hřbitovem a na cestě do vinohradů. Jelikož 

faktický stav těchto cest činil občanům nemalé potíže, bylo třeba  

je alespoň částečně odstranit. Opravilo se a doplnilo osvětlení dominanty  

obce- našeho kostela, kterou osvětluje 6 LED reflektorů. 

• Na závěr roku se uskutečnil v našem kostele vánoční koncert, návštěvníci  

si poslechli nádherné vánoční písně v podání žákovské dechové hudby  

Mutěňané - Čejkovjané pod vedením p. Noska. Vystoupil také dětský terezínský 

kroužek Vlaštovky. Všem se vánoční koncert líbil. 
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• Před vánočními svátky v podání ochotníků rodiny Slavíkovi bylo v kostele 

předneseno mluvené a zpívané pásmo za doprovodu kytary o Popelce 

Nazaretské. 

• Ze záznamů o počasí v kronice vyplývá, že rok 2013 byl rokem extrémů, 

povodňový červen, vyprahlý červenec, převládalo spíše sucho a také úmorná 

vedra. 

• Počet obyvatel v obci 401, zemřelí 11, narození 4, odstěhovaní 8, přistěhovaní 8, 

nejstarší žena v obci 97 let a muž 82 let. 

Dále v kronice jsou podrobně popsány různé události a akce např: rozpočet obce, 

Tříkrálová sbírka, Vinařský ples, Fašaňk, Dětský karneval, Hrkačování, Hody, Otevřené 

sklepy, Kácení máje, Drakiáda, Volby do PS, Svatomartinská ochutnávka, Folklorní kniha, 

Terezínský advent a činnosti obecního úřadu. 

Jaroslav Němec -  kronikář 

 

                                               
O ČINNOSTI ZO ČSCH 

(ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO SVAZU CHOVATELŮ) V TEREZÍNĚ 

Rok 1986 byl velmi náročný na práci všech orgánů. Byl to rok 37. výročí založení RVHP, 

dále rok 65. výročí vzniku KSČ, rok 38. výročí Vítězného Února, Svátek všech pracujících 

naší socialistické společnosti. Také se uskutečnilo zasedání vedoucích představitelů 

bratrských stran členských států RVHP v Moskvě s cílem intezifikace hospodářství  

a odstranění jaderné hrozby. Oslavili jsme 69. výročí VŘSR a 90. výročí narození 

Klementa Gottwalda vynikajícího dělnického vůdce. Celý rok 1986 se vyznačoval úsilím 

k dosažení dalšího zvyšování životní úrovně lidu a upevňování jeho sociálních jistot  

a účasti každého z nás na tvorbě společenského bohatství. 

       Naše ZO ČSCH je členskou organizací národní fronty a naším prvořadým úkolem  

ZE STARŠÍCH ZÁZNAMŮ 
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je účinně přispívat k růstu tvořivé účasti našich členů na socialistické výstavbě naší 

společnosti a utváření socialistického způsobu života… 

V následujícím období musíme aktivně působit na naši členskou základnu, mládež  

i ostatní neorganizované chovatele. Sledovat podíl chovatelů na plnění volebních 

programů národní fronty, jejich zapojení do celospolečensky prospěšné práce v naší 

obci, dbát na rozvoj všech forem soutěžení v naší odborné práci i při plnění 

společenského poslání svazu. Chceme zvláštní pozornost věnovat otázkám vlivu zvířat 

na životní prostředí, jeho ochraně, vztahu člověka ke zvířatům, problematice chovů  

v souvislosti s dodržováním zásad socialistického soužití. Budeme se nadále zaměřovat 

na zvyšování náročnosti na chovatelské znalosti a dovednosti, kvalitu zvířat, rozvíjení 

chovů národních plemen králíků, drůbeže a holubů, pořizování a udržování 

čistokrevných chovů, prodiskutovávat otázky výživy a krmení, hygieny chovů, péči  

o zdraví, prevenci a léčení, genetické otázky apod. Tímto směrem by se měla zaměřit 

činnost naší ZO, potom budeme prospěšnými členy našeho svazu... 

         Ve dnech 5-6. července u příležitosti místních hodů byla uspořádána první 

propagační výstava v pěkném prostředí areálu TJ Sokol Terezín. Na této výstavě bylo 

vystaveno 62 ks králíků, 24 voliér hrabavé a vodní drůbeže a 45 ks holubů, mimo toho 

zde byla kolekce kožešinových zvířat “Nutrie standart“ a též ovce Merino. Naši 

mládežníci připravili výstavku exotů a akvarijních rybek a taky pěknou a zajímavou 

tombolu hlavně pro děti. Konečně, po dlouhé odmlce ukázali chovatelé, že žijí a existují. 

Že se výstava líbila a zpestřila program hodů, svědčí ta skutečnost, že ji navštívilo 180 

dospělých a 103 dětí. 

Naši chovatelskou činnost rozdělujeme dle odbornosti: 

Odbor králíků: vedoucí s.Prachař má 17 chovatelů, kteří mají 65 ks chovných zvířat. 

Členové v loňském roce vyprodukovali pro vlastní potřebu 1840 kg masa a odevzdali 

sběrným surovinám 720ks kožek v hodnotě 5040 Kčs. 

Odbor drůbeže: vedoucí s.Bayerová, má 16 chovatelů, kteří mají 153 ks slepic velkých, 

15 zakrslých, 19 ks chovné drůbeže hrabavé velké, plem.1 pár chovné drůbeže-vodní 
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plemeno husa česká. Tito členové odevzdali do Jednoty 150 ks vajec. Pro vlastní 

potřebu vyprodukovali 13 800 ks vajec, 624 kg drůbežího masa. 

Odbor okrasného ptactva: vedoucí s. Otáhal, má 7 členů a chovají 65 exotů. 

Odbor holubů: vedoucí s. Macek, sdružuje pouze tři chovatele a mají 41 ks kvalitních 

holubů. 

Dva chovatele ovcí - mají 9 ks chovných zvířat. 

Dva chovatele nutrií - mají 26 ks chovných zvířat. 

Naši chovatelé obhospodařují 0,33 ha půdy pro zemědělskou výrobu nedostupnou.  

Z toho je 0,17 ha orné, na které si vypěstují krmnou základnu pro svoje zvířata. Členové 

odpracovali 450 hodin při akcích pořádaných ZO a dalších při úklidu před domy, úpravy 

předzahrádek, odpracováno 185 hodin pro sběrné suroviny, odevzdáno 200 kg 

železného šrotu a 66 kg papíru. 

                                              

  Ze záznamů ZO ČSCH v Terezíně                   

                    zapsal   Jaroslav Němec 
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PŘÁTELÉ DOBRÉ ZÁBAVY - informují 
 

Přejeme všech radostné vánoční svátky a do nového roku hodně zdraví, lásky, 

štěstí a rodinné pohody. 

Děkujeme za podporu spolku, ať už finanční, tak i účastí na akcích pořádaných 

spolkem, nebo spoluprací na akcích. Myslím, že v tomto roce si každý přišel na své. 

Pořádali jsme akce jak pro děti, tak i pro dospělé, kulturní, sportovní, ale i oddychové. 

Budeme se snažit v příštím roce nezahálet a už na leden máme naplánované 

zabijačkové hody a potom 10. února bude masopustní průvod. O dalších akcích vás 

budeme průběžně informovat. Doufáme, že nám i nadále zachováte svou přízeň  

a přijdete na co nejvíce akcí, protože to neděláme pro sebe, ale hlavně pro vás. 

Abychom se v dnešní rozhádané době zasmáli a alespoň na chvíli zapomněli na všechny 

každodenní starosti. Nemocí dnešní doby je to, že lidé už spolu skoro vůbec 

nekomunikují. Raději sedí doma u televize, mladí hledí do mobilů, místo toho, abychom 

se sešli a povykládali si. Dříve nebyly všelijaké moderní technologie, lidé byli chudí, ale 

byli šťastnější. Proč, protože neseděli sami doma. Vždycky si našli příležitost, aby  

se mohli sejít. Děti hráli kolektivní hry, ženy u ručních prací a chlapy třeba u sklenky 

dobrého vína, nebo v hospodě. Tam si postěžovali, zanadávali, ale hlavně se nasmáli. 

Tak nám všem přeji, co nejvíce smíchu, radosti, a hlavně dobré nálady i v roce 2024. 

                             

                            Ludmila Esterková  

     předsedkyně spolku Přátel dobré zábavy, z.s. 
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Na podzim a v předvánočním čase si spolek připravil pro děti a ostatní tyto akce: 

První akcí bylo ruční vyrábění lampionů, které se konalo v infocentru  

OÚ dne 12. listopadu. 

Skupinka dětí, které přišly v doprovodu rodičů, si vyrobila vlastní lampiony z pečicího 

papíru a přírodnin. Mohly si také namalovat obrázek z přírodnin nebo vyluštit podzimní 

hádanky. Děti výroba lampionu bavila a užily si příjemně strávené odpoledne.  

Na vyrábění lampionů navazoval lampionový průvod, který se konal  

17. listopadu. Děti si přinesly vlastnoručně vyrobené lampiony i ty kupované. Sraz 

lampionů byl u kapliček a průvod pokračoval až k hřišti, kde čekalo na účastníky 

překvapení. Tímto překvapením byl ohňostroj. Účast na průvodu byla hojná.  

Třetí akce se konala 10. prosince v infocentru OÚ. Pro děti jsme si připravili pečení 

lineckého cukroví a výrobu betlému z papíru. Tato akce se poněkud nevyvedla. 

Důvodem byla nulová účast rodičů a dětí. 

Za spolek Blanka Vrbová 
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NOVÝ ADMINISTRÁTOR FARNOSTI 
 

Milí přátelé, začátkem srpna jsem ve vedení Římskokatolické farnosti Hovorany 

vystřídal P. Jiřího Janouška a přestěhoval se do Hovoran na faru. Otec Jiří byl farářem 

farnosti, zatímco já jsem administrátorem. V praxi obě funkce znamenají téměř totéž. 

Rozdíl je zhruba řečeno v tom, že z administrátora se stane farář, když nasbírá dostatek 

zkušeností a má pět let praxe kněžského života. V Terezíně se vídám s lidmi 

navštěvujícími bohoslužby a s některými nemocnými při návštěvách jednou za měsíc. 

Rád bych se zde představil i takto ve zpravodaji. 

Narodil jsem se v roce 1984 v Třebíči, ale brzy jsme se s rodiči přestěhovali  

do Brna. Z předmětů ve škole mě kromě tělesné výchovy nejvíc bavila matematika.  

Té jsem se věnoval docela dlouho: od páté třídy se zaměřením na matematiku, přes 

matematické gymnázium, až po studium matematiky na Masarykově univerzitě v Brně. 

Celkem to bylo dvacet krásných let, během kterých jsem si mohl vyzkoušet matematiku 

rovněž vyučovat (cvičení na vysoké škole) i doučovat. Další oblastí, které jsem  

se věnoval, byl sport, zejména squash a cyklistika. Na kole velmi rád jezdím dodnes. 

Pokřtěný jsem byl až v dospělosti ve svých necelých 23 letech ve farnosti  

Brno-Obřany. Brzy po křtu jsem začal vnímat, že mě Bůh volá ke kněžství. Bylo však 

potřeba nějakou dobu počkat, aby povolání uzrálo. Nakonec jsem dospěl k tomu,  

že po dokončení magisterského studia matematiky v roce 2008 bude nejlepší 

pokračovat v dalším studiu královny věd. Když to vypadalo, že bych ho mohl úspěšně 

dokončit, přihlásil jsem se do kněžského semináře v Olomouci. Tři dny před nástupem 

do Olomouce se mi podařilo odevzdat závěrečnou práci z matematiky a později ji také 

úspěšně obhájit. 

V Olomouci jsem prožil šest let intenzivní přípravy na kněžství, která spočívala 

nejen ve studiu teologie, ale také v osvojování praxe duchovního života, vytváření 

přátelství s ostatními budoucími kněžími, s nimiž jsem v kněžském semináři přebýval,  

a rovněž v získávání některých dovedností, které se v životě faráře budou hodit. 

Diplomovou práci jsem psal na téma Křesťanství a homeopatie. 
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Po šesti letech v Olomouci jsem byl vysvěcený na jáhna. Roční jáhenskou službu 

jsem vykonával ve Znojmě. Pak jsem byl vysvěcený na kněze a další dva roky jsem sloužil 

jako kaplan v Hodoníně. Farnost Hovorany je první farností, kde vykonávám duchovní 

službu samostatně. 

Krátce po nástupu do farnosti bylo potřeba vyřešit jednu obtížnou záležitost, 

kterou byla změna pořadu nedělních bohoslužeb. Dlouhá léta byly o nedělích mše svaté 

v Hovoranech 7:30 a 10:30 a v Terezíně i na Čejči současně v 9:00. Přitom v Terezíně  

a na Čejči se střídali faráři z Hovoran a Mutěnic. Mutěnický farář dojížděl jaksi navíc 

z dobré vůle, plnou zodpovědnost totiž měl za Mutěnice, zatímco hovoranský farář 

zodpovídá za Hovorany, Čejč i Terezín. Letos v létě nastoupil do Mutěnic nový farář, 

který se rozhodl ve své farnosti čas jedné nedělní bohoslužby změnit, což mělo  

za důsledek, že do naší farnosti na 9:00 nebude moci jezdit.  

Na setkání farní rady jsme se snažili najít takovou změnu, na které by se shodli 

zástupci všech tří obcí ve farnosti. Bylo jasné že změna být musí a že každá změna bude 

znamenat určitou újmu pro jednu nebo více obcí. To mohl být jeden z důvodů, proč 

jsme nenašli žádné řešení, na kterém by se shodli zástupci všech tří obcí. Jako 

administrátor jsem přitom musel nějak rozhodnout.  

Po pečlivém zvážení jsem zvolil takové řešení, které je podle mého názoru 

nejlepší pro farnost jako celek, ale které se zároveň bohužel nejvíce dotklo Terezína. 

Nedělní bohoslužba byla přesunuta na sobotu v 17:00. (Podle židovského chápání, 

které převzali křesťané, patří večer už do dalšího dne. Proto bohoslužbu v sobotu večer 

lze chápat jako nedělní. Obdobně Ježíšovo narození se slaví na tzv. půlnoční 24.12. 

večer, přitom slavnost jeho narození je v kalendáři až 25.12.) Ostatní časy nedělních 

bohoslužeb zůstaly zachovány, takže v zaběhnutý čas 9:00 je stále nedělní mše svatá 

v kostele na Čejči, který je od terezínského kostela vzdálen jen 2 km. Alespoň  

o důležitých svátcích se pokusím zajistit, aby v Terezíně byla mše svatá dopoledne. 

Během vánoční doby to bude 25.12. v 11:00, 26.12. v 9:00 a 1.1. v 9:00. Podrobnější 

rozpis je níže a také bude na webu a facebooku farnosti. 

P. Milan Werl, administrátor farnosti Hovorany 
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30.7.2023 
Proběhlo loučení s otcem Jiřím Janouškem 
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13.8.2023 
Při mši svaté v Terezíně jsme přivítali otce Milana a požehnali květiny, byliny a 

zároveň jsme poděkovali za dary letošní úrody. 
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Milí přátelé, blíží se konec roku, kdy se zamýšlíme nad tím, co je opravdu důležité. Také 

se snažíme udělat druhým radost. Impulzem k tomu může být radost z narození Ježíše 

Krista. Mimochodem, na význam této události poukazuje fakt, že právě Ježíšovým 

narozením začíná náš letopočet. Rád bych se s vámi podělil o příběh od spisovatele 

Tolstého, který na téma radosti má co říci. 

 Švec Martin Avdějič žil ve městě ve sklepní světničce s jedním oknem. Když přišel 

o své blízké, přimknul se víc k Bohu a denně si četl z evangelií. Také četl, jak bohatý 

farizej Šimon pozval Pána Ježíše, ale ani ho nepřivítal. Napadlo ho: „Kdyby tak přišel 

Pán Ježíš ke mně…“ Avdějič položil hlavu na obě ruce a usnul. Pak uslyšel hlas: „Martine, 

dívej se zítra na ulici, já přijdu.“ Probudil se, protíral si oči a nevěděl, zda ta slova slyšel 

ve snu, anebo ve bdění. Opět usnul. Když se ráno vzbudil, pomodlil se, zatopil 

v kamnech a usedl k oknu k práci. Přemýšlel o živém snu a vyhlížel z okna. Zahlédl 

starého, vetchého Štěpanyče, jak shraboval sníh. Snad by mu mohl nalít čaj, aby se 

zahřál, pomyslel si Avdějič a zaťukal prstem na okno: „Pojď, zahřej se trochu. Jistě jsi 

promrzl.“ Nalil mu sklenici, pak ještě jednu, ale stále vyhlížel oknem. „Čekáš někoho?“ 

Avdějič pověděl, co se mu stalo. Štěpanyčovi tekly slzy po tváři. „Děkuji ti, Martine 

Avdějiči, nasytil jsi mé tělo i duši.“ A odešel. 

 Znovu pohlédl Avdějič z okna a uviděl ženu, oblečenou v lehkých šatech. Chtěla 

zabalit dítě, ale nemá do čeho. Dítě plakalo zimou. Vyšel ze dveří a zavolal: „Pojď  

do světnice! V teple vám bude lépe.“ Žena řekla: „Od rána jsem nejedla.“ Avdějič vyndal 

chleba a nalil na talíř horkou polévku. Také našel starší oblečení, aby do něho zabalila 

dítě. Žena zaplakala: „Dítě by zmrzlo, ať ti to Kristus Pán odplatí. To on mě poslal pod 

tvé okno.“ Avdějič se usmál a vypravoval svůj sen, jak slyšel hlas, že Kristus dnes přijde. 

Rozloučili se a Avdějič usedl k práci. 

 Proti oknu se zastavila prodavačka. Nesla koš s jablky. Vtom přiběhl jakýsi kluk, 

vzal z koše jablko a chtěl zmizet. Ale žena ho chytla za rukáv a za vlasy a chtěla ho vést 

k strážníkovi. Avdějič přiběhl a řekl: „Pusť ho, babičko, on to už neudělá. A ty popros  

za odpuštění, chlapče.“ Hoch se omluvil. „Tak na, tady máš jablko. Já ho babičce 

zaplatím.“ Když chtěla stařena zvednout pytel, přiskočil k ní chlapec a řekl: „Já vám  

to ponesu. Mám stejnou cestu.“ Šli vedle sebe, Avdějič je vyprovodil pohledem a vrátil 

se domů. 

 Už se setmělo. Uklidil práci, rozžal lampu, otevřel evangelium a řekl si: „To už 

Kristus nepřijde.“ Najednou se mu zdálo, že někdo za ním přešlapuje. Jakýsi hlas šeptá: 

„Martine, tys mě nepoznal? To jsem já.“ Z kouta vystoupil Štěpanyč, usmál se a jako 

obláček zmizel. „To jsem já,“ vystoupila žena s děťátkem, usmáli se a zmizeli. Také 

vystoupila stařena a hoch s jablkem, oba se usmáli a zmizeli. Radost naplnila Avdějiče, 

pokřižoval se a začal číst evangelium tam, kde je otevřel. Stálo tam: „Měl jsem hlad,  
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a dali jste mi najíst, měl jsem žízeň, a dali jste mi napít, byl jsem na cestě, a ujali jste  

se mě. Cokoliv jste udělali pro jednoho z těchto mých nepatrných bratří, pro mne jste 

udělali.“ Avdějič porozuměl, že sen ho neklamal. Že skutečně k němu přišel Spasitel  

a on jej skutečně přijal. 

 Každý den je možné se podobným způsobem setkávat s Ježíšem, jak to třikrát 

zažil Martin Avdějič. O Vánocích bývá takových příležitostí možná ještě více než jindy. 

Ať se nám je daří využívat a zakoušet tak opravdovou radost a pokoj. 

 
P. Milan Werl, administrátor farnosti 

 

DIAKONIE BETLÉM 
Diakonie Betlém podává pomocnou ruku všem, kteří doma pečují o své blízké 

V České republice žije několik stovek tisíc osob, které chodí do zaměstnání, starají se  

o své rodiny a navíc ještě tzv. neformálně pečují o své blízké. V Diakonii BETLÉM dobře 

víme, jak náročná pro ně tato situace je, a proto podáváme všem neformálně 

pečujícím z našeho regionu pomocnou ruku.  

Kdo jsou neformálně pečující 

Termínem „neformálně pečující“ jsou označováni lidé, kteří se starají o své stárnoucí 

rodiče, hendikepované nebo nemocné dítě, partnera nebo další rodinné příslušníky 

závislé na pomoci druhého. Velmi často se v rolích těchto pečovatelů ocitají ženy – 

dcery, matky, manželky. Kromě práce v zaměstnání a domácnosti si tak na svá bedra 

nakládají další zátěž. Naprostá většina těchto pečovatelek se snaží svou situaci zvládat. 

Vždyť je přece přirozené, že se postarají o své blízké. Tato nadměrná zátěž si však velmi 

brzy začne vybírat daň v podobě fyzického a psychického vyčerpání. Bohužel není 

výjimkou, když pečující musí opustit své zaměstnání nebo zkrátit zaměstnanecký 

úvazek, což vede k omezení příjmů a dalšímu znevýhodnění pečující osoby.   

 

Nestyďte se přijmout pomoc 

V Diakonii BETLÉM máme s péčí o potřebné dlouholeté zkušenosti a rádi se  

o ně podělíme. V portfoliu našich služeb proto najdete i služby zaměřené na pomoc 

neformálně pečujícím osobám. Pokud se rozkoukáváte v nové situaci, neváhejte využít 

naši Poradnu, která sídlí v na Odstrčilově vile v Kloboukách u Brna. Poradíme vám, jak 

zvládnout péči o blízkého člověka po stránce odborné a sociální, jaké vhodné 

kompenzační pomůcky pořídit nebo jak požádat o příspěvek na péči. Využívat služeb 

poradny můžete opakovaně a to zcela zdarma.  Hodit se vám může také půjčovna 
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kompenzačních pomůcek, kde vám na základě aktuálního ceníku nabízíme možnost 

vypůjčení chodítek, vozíků, stoliček do sprchy nebo nájezdových ližin na schody. 

Půjčovnu najdete rovněž v Kloboukách u Brna. 

Myslet i na sebe není hřích 

Podle statistik poskytují neformálně pečující 70–90 % veškeré sociální a zdravotní 

dlouhodobé péče v České republice. Neformální péče tak má velký ekonomický, ale  

i společenský přínos, přesto zůstává nedoceněná a netěší se ani dostatečné podpoře 

ze strany státu. Jestli i vy patříte k této početné, ale téměř neviditelné skupině, nebojte 

se přiznat si, že potřebujete čas od času na chvíli zvolnit. Také v tomto případě 

naleznete oporu v Diakonii BETLÉM.  

Na Odstrčilově vile v Kloboukách u Brna nabízíme pobytové i ambulantní odlehčovací 

služby pro dospělé osoby se zdravotním hendikepem a pro seniory. V praxi tato služba 

funguje tak, že ve chvíli, kdy doma pečujete o seniora a potřebujete vyřídit neodkladné 

záležitosti, vyležet angínu nebo odjet na dovolenou, svěříte osobu, o niž doma 

pečujete, do péče Odstrčilovy vily. V klidném a bezpečném prostředí, kde panuje 

rodinná atmosféra a je dbáno i na dostatečnou aktivizaci klientů, se vašemu dědečkovi 

nebo babičce bude jistě líbit. Zůstat zde může pár dnů nebo třeba měsíc. Je možné 

využít i ambulantní formu této služby, kdy seniora ráno přivezete a odpoledne si jej 

vyzvednete.  

Jsme tu pro vás 

Neformální péče bývá dlouhodobou záležitostí. Může trvat několik měsíců, ale také 

několik let nebo desetiletí. Je proto důležité připravit se na běh na dlouhou trať. 

Možnost chodit do zaměstnání, čas na osobní záležitosti nebo koníčky či jen možnost 

udělat si volné odpoledne by měla být pro pečující samozřejmostí. 

Motto Diakonie zní: „Pomoc má mnoho tváří.“ Proto se snažíme pomáhat nejrůznějšími 

způsoby všude tam, kde vidíme, že je to potřeba. Naše práce je podložena více než 

třiceti lety zkušeností a poskytované služby se snažíme stále zkvalitňovat a rozšiřovat 

v souvislosti s poptávkou v našem regionu. Radost a spokojenost našich klientů jsou 

pro nás na prvním místě. 

V případě zájmu kontaktujte pracovnice poradny a půjčovny v pracovní dny v době 

od 10 do 14 hodin. 

Poradna pro pečující, Klobouky u Brna: 732 694 748,  

vila@betlem.org 

mailto:vila@betlem.org


47 
 

Půjčovna kompenzačních pomůcek, Klobouky u Brna: 605 158 968, 

pujcovna@betlem.org 

Odlehčovací služby – Odstrčilova vila, Klobouky u Brna: 739 244 837, 

vila@betlem.org 

 

 

 

  

 

 

 

mailto:pujcovna@betlem.org
mailto:vila@betlem.org
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ENERGIE 
 
Cíl: 2024 kWh v roce 2024? 
Blíží se konec roku. Čas kdy se podíváme zpět, vyhodnotíme co se  

v uplynulých měsících stalo a snažíme se tomu přizpůsobit plán  

na příští rok. Asi nikdo z nás nečekal, že v 21. století bude probíhat 

zákopová válka. To zní jako science fiction, nebo spíš odraz historie 

(history reflection). Asi každý z nás pocítil růst ceny energií. Někdo více, 

někdo méně. Roční majitelé fotovoltaiky si mnou ruce jak ušetřili, a přitom zaplatili 

minimálně o 200 tisíc víc, než kdyby realizaci uskutečnili v klidu a pohodě před mnoha 

lety jako já. Doba je záludná, plná nástrah: Například všude vidíte inzeráty  

na fotovoltaický ohřev vody pro seniory s třemi až čtyřmi fotovoltaickými panely pouze 

za 1 Kč. Ty tři panely mají v sérii 120 až 160 V a vy máte 2 kW topné těleso na 230 V.  

Co se stane, když do 12 V autožárovky pošlete jen 6 V? Uvidíte houby, dokonce ani ty 

ne. Ohřev vody s třemi panely se bude chovat naprosto stejně. Ohřeje Vám vodu 

maximálně 3 měsíce v roce. Přitom za stejnou cenu lze pořídit set s dvojnásobným 

počtem panelů, tedy 6 až 8 ks, který Vám ohřeje TUV ⅔ až ¾ roku. Od jara do podzimu 

budete mít teplou vodu zcela zdarma. Stát bohužel dotacemi doslova podporuje  

i podvodníky.  

Myslíte si, že spotřeba 2024 kWh za rok není reálná? Já osobně mám spotřebu 2200 

kWh a místo pro další panely na střeše (RD, nízkoenergetická “aktivní” dřevostavba), 

takže teoreticky to v některých případech možné je. Kromě elektřiny potřebuji ještě  

na topnou sezonu jednu paletu pelet (= cca 6600 kWh). Nejmenší vstupní investici  

a nejrychlejší návratnost investice mají úsporná opatření. Například stará lednička  

a mraznička zvýší roční spotřebu až o 1 MWh. Při ceně 6 Kč/kWh to je 6000 Kč ročně. 

Novou ledničku s mrazákem pořídíte za dvojnásobnou částku. Takže návratnost 

investice bude po odečtení vlastní spotřeby asi tři roky. Hlavně nekupujte pouze LED 

žárovky, ale i LED světla. Zatímco LED žárovka využívá odrazu světla, LED světlo má 

ideální vyzařovací úhel, svítí tam, kde je potřeba. Máte tedy více světla a menší 

spotřebu. Navíc na osvětlení ušetříte nejméně. Hledejte “žrouty energie” i jinde. 

Digitální měřič spotřeby do zásuvky koupíte za pouhých 500 Kč. 

A co zateplení? Máte? Teplý vzduch jde nahoru ke stropu, takže nejdůležitější je 

zateplení stropu u posledního obytného patra nebo podkroví. Konečně se nabízejí 

dotace i tam, kde to dává daleko větší smysl. V dotačním programu “Oprav dům po 

babičce” lze získat až jeden milion korun.  

Autor: Filip Novotný, 2023 
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